PAGE

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***
Số:     255   /TWĐTN
“V/v xét tặng Giải thưởng Trần Văn Ơn
 và Danh hiệu Học sinh 3 rèn luyện
năm học 2012 - 2013”
	Hà Nội, ngày 7 tháng 3 năm 2013

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc
Căn cứ Quyết định số 294/QĐ - TWĐTN ngày 30/9/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc ban hành Giải thưởng Trần Văn Ơn và Quyết định số 2230/QĐ-TƯĐTN ngày 19/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc ban hành Quy chế Giải thưởng Trần Văn Ơn; căn cứ Hướng dẫn số 13 HD/TNTH ngày 18 tháng 02 năm 2011 của Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn về việc bình chọn, tuyên dương danh hiệu “Học sinh 3 rèn luyện” trong học sinh trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị giới thiệu học sinh để xét tặng Giải thưởng Trần Văn Ơn và tuyên dương Danh hiệu Học sinh 3 rèn luyện năm học 2012 - 2013, như sau:

I. GIẢI THƯỞNG TRẦN VĂN ƠN

1. Tiêu chuẩn

Giải thưởng Trần Văn Ơn được trao cho những học sinh đang học tập trong các trường trung cấp chuyên nghiệp và dạy nghề (không áp dụng cho học sinh đang theo học hệ Trung cấp tại các trường đại học, cao đẳng) đạt các tiêu chuẩn sau:

1.1. Tiêu chuẩn chung

- Là đoàn viên Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, hội viên Hội LHTN Việt Nam;
- Có sức khoẻ và phẩm chất đạo đức tốt; có ý chí vươn lên trong học tập, rèn luyện;
- Có ý thức tổ chức kỷ luật; chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy của nhà trường.

1.2 Tiêu chuẩn về học tập
1.2.1. Đối với học sinh trung cấp chuyên nghiệp: đạt một trong các tiêu chuẩn sau
- Có điểm trung bình chung học tập của năm học 2011 - 2012 và học kỳ I của năm học 2012 - 2013 đạt từ 8,0 trở lên;
- Đạt giải từ khuyến khích trở lên trong các kỳ thi môn học, kỳ thi tay nghề, nghiệp vụ từ cấp tỉnh, thành, ngành trở lên và điểm trung bình chung học tập của năm học 2011 - 2012 và học kỳ I của năm học 2012 - 2013 đạt từ 7,0 trở lên.
1.2.2. Đối với học sinh học nghề: đạt một trong các tiêu chuẩn sau
- Có điểm trung bình chung học tập của năm học đạt từ 8,0 trở lên;
- Đạt giải từ khuyến khích trở lên trong các kỳ thi môn học, kỳ thi tay nghề, nghiệp vụ từ cấp tỉnh, thành, ngành trở lên và điểm trung bình chung học tập của năm học đạt từ 7,0 trở lên.

1.3. Tiêu chuẩn về đóng góp cho phong trào thanh niên: đạt một trong các tiêu chuẩn sau
- Là Ủy viên Ban Chấp hành chi đoàn, chi hội, Ban Cán sự lớp trở lên; hoặc thành viên Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ, đội, nhóm; hoặc là đội trưởng, đội phó các đội thanh niên tình nguyện, thanh niên cờ đỏ; hoặc là thành viên Ban lãnh đạo các tổ chức trực thuộc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam;
-  Là đoàn viên, hội viên có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn, công tác Hội và phong trào thanh niên, được nhận giấy khen của Đoàn, Hội từ cấp huyện trở lên.

1.4. Tiêu chuẩn ưu tiên: đạt một trong các tiêu chuẩn sau sẽ được ưu tiên khi xét trao Giải thưởng Trần Văn Ơn
-  Có thành tích đặc biệt xuất sắc trong giữ gìn an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, trong hoạt động vì cộng đồng, được cơ quan nhà nước, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội – nghề nghiệp ghi nhận;
-  Là học sinh dân tộc thiểu số, sinh sống và học tập tại khu vực miền núi có điểm tổng kết các môn học trong năm học 2011 - 2012 và học kỳ I của năm học 2012 - 2013 (đối với học sinh trung cấp chuyên nghiệp); điểm tổng kết năm học (đối với học sinh dạy nghề) từ 7,0 trở lên;
-  Là đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam.
2. Số lượng: ......... hồ sơ đề nghị xét Giải thưởng Trần Văn Ơn.
II. DANH HIỆU HỌC SINH 3 RÈN LUYỆN
1. Tiêu chuẩn
Danh hiệu Học sinh 3 rèn luyện tuyên dương những học sinh trung cấp đang theo học tại các trường trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề trên toàn quốc đạt các tiêu chuẩn sau:

1.1. Tiêu chuẩn về rèn luyện thái độ nghề nghiệp

- Yêu nghề, có động cơ, thái độ học tập đúng đắn, chuyên cần trong học tập, không gian lận trong thi cử, không nợ môn, học phần hoặc tín chỉ trong năm học;
- Điểm trung bình chung học tập năm học đạt từ 8,0 trở lên (chưa tính điểm rèn luyện);
- Trau dồi tay nghề, luôn tìm tòi các biện pháp để nâng cao tay nghề.
Chú ý: ưu tiên xét những học sinh đạt một trong các tiêu chí sau
- Có sáng kiến trong việc cải tiến chuyên môn, nâng cao hiệu suất lao động;
- Đạt giải thưởng trong các cuộc thi giỏi nghề, hội nghị nghiên cứu khoa học cấp tỉnh trở lên.

1.2. Tiêu chuẩn về rèn luyện tác phong công nghiệp

-  Có kế hoạch học tập và phấn đấu rõ ràng: tuân thủ kế hoạch, hướng dẫn của giáo viên, giảng viên hướng dẫn;
- Trang phục gọn gàng, phù hợp với môi trường học đường, mặc đồng phục theo quy định của nhà trường (nếu có);
- Sử dụng đầy đủ các thiết bị bảo hộ lao động khi tham gia thí nghiệm, thực hành;
- Hòa nhã, thân thiện với mọi người; biết gắn kết mình với tập thể, có khả năng làm việc nhóm; tham gia ít nhất một hoạt động tình nguyện trong năm học do Đoàn trường tổ chức;
- Tiết kiệm nguyên vật liệu, hóa chất thí nghiệm, điện, nước.

1.3. Tiêu chuẩn về rèn luyện kỷ luật lao động

- Tuân thủ nội quy quy chế nhà trường, nội quy phòng thí nghiệm, xưởng thực hành;
- Tuyệt đối tuân thủ các quy tắc, quy trình vận hành thiết bị, máy móc;
- Nghiêm túc trong giờ học và các giờ thực hành;
- Không uống rượu, bia và các chất kích thích khác khi vào trường;
- Biết quý trọng thời gian: không đi học muộn; đúng giờ giấc, giờ nào việc ấy.

2. Số lượng:
hồ sơ danh hiệu Học sinh 3 rèn luyện cấp Trung ương do tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đề xuất từ những học sinh đạt danh hiệu Học sinh 3 rèn luyện cấp tỉnh, thành phố (không hạn chế số lượng đề nghị).
III. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG
1. Hồ sơ bao gồm
- Báo cáo thành tích (theo mẫu);
- Bảng điểm có xác nhận của nhà trường và bản phô tô các văn bằng, chứng chỉ;
- 01 ảnh 4 x 6cm;
- Công văn đề nghị của Ban Chấp hành Đoàn trường và có xác nhận đồng ý của Đảng uỷ, Ban Giám hiệu nhà trường;
- Công văn đề nghị của tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và danh sách trích ngang của học sinh được đề nghị.
2. Hồ sơ đề nghị: để đảm bảo công tác tập hợp thông tin kịp thời và theo quy định, đề nghị các đơn vị đảm bảo gửi theo 02 hình thức
- Gửi 01 bộ hồ sơ theo hướng dẫn trên về Ban Thanh niên trường học Trung ương Đoàn, địa chỉ 64 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội trước 20/04/2013;
- Tổng hợp thành tích theo mẫu trích ngang thành tích (mẫu được đăng tải trê website Trung ương Đoàn và email về Văn phòng các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực  thuộc) tới địa chỉ email: tmduc247@gmail.com.
Lưu ý báo cáo thành tích rõ ràng, chi tiết làm căn cứ để Hội đồng xét chọn.
Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị thường trực Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc chỉ đạo các đơn vị tổ chức xét chọn khách quan, đảm bảo đúng tiêu chuẩn.
Trân trọng cảm ơn các đồng chí.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Công ty Prudential VN (để p/h);

- Lưu VP, TNTH.
	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)
Bùi Quang Huy

Lưu ý: Kinh phí giải thưởng sẽ chuyển về các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc. Đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc cung cấp số tài khoản kho bạc của đơn vị kèm công văn đề nghị xét trao giải thưởng.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ: Đồng chí Trần Minh Đức, ĐT: 04.62631854, 0902.489.188.